
OGGETTO: PROROGA DEL CONTRATTO DI DIRETTORE SANITARIO
DELL'AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE (ASST) PAPA
GIOVANNI XXIII AL DOTT. FABIO PEZZOLI.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Carlo Nicora

Visti il d.lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 ed in particolare gli artt. 3 e 3bis e il d.lgs. 19 giugno
1999 n. 229;

Vista la l. 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la l.r. 30 dicembre 2009 n. 33, riguardante il testo unico delle l.r. in materia di sanità,
come modificata dalla l.r. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario
lombardo: modifiche al titolo I e II della legge regionale 30 dicembre 2009 n. 33”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4487 del 10 dicembre 2015, in attuazione
della su richiamata l.r. 11 agosto 2015 n. 23, con la quale è stata costituita a partire
dall’1.1.2016 l’azienda socio - sanitaria territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII con sede
legale in Piazza OMS 1 – 24127 Bergamo - nel nuovo assetto indicato dall’allegato 1 al
medesimo provvedimento;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4644 del 19 dicembre 2015 con la quale è
stato nominato direttore generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII con decorrenza dall’1
gennaio 2016 e fino al 31 dicembre 2018;

Vista la deliberazione n. 1 del 4 gennaio 2016 “Presa d’atto della deliberazione di Giunta
regionale n. X/4644 del 19 dicembre 2015 di nomina del direttore generale dell’azienda socio
- sanitaria territoriale Papa Giovanni XXIII di Bergamo. Relativo insediamento”;

Rilevato che il responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

 con deliberazione n. 3 del 7 gennaio 2016 è stato nominato direttore sanitario dell’ASST il
dott. Fabio Pezzoli, nato a Bergamo il 19 agosto 1955, con decorrenza dal 7 gennaio 2016
al 31 dicembre 2018;

 tale incarico è stato conferito ai sensi degli artt. 3 e 3 bis del d.lgs. 30 dicembre 1992 n.
502 e successive modifiche e integrazioni e dell’art. 13 della l.r. 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dalla l.r. n. 23/2015;



 in esecuzione del citato provvedimento, in data 20 gennaio 2016 è stato sottoscritto con il
dott. Fabio Pezzoli il relativo contratto di prestazione d’opera intellettuale;

 in attesa che si concludano, con la formalizzazione dei nuovi elenchi degli idonei alla
nomina di direttore amministrativo, sanitario e socio sanitario, le procedure avviate ai sensi
del d.lgs. 4 agosto 2016, n. 171 di “Attuazione della delega di cui all'articolo 11, comma 1,
lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria” e al fine di
non compromettere la continuità aziendale, con e-mail in data 20 dicembre u.s. il Direttore
Generale Welfare ha fornito gli indirizzi per la proroga degli attuali incarichi dei direttori
amministrativi, sanitari e socio sanitari “laddove gli stessi non siano stati, ovviamente,
nominati direttori generali o non siano collocati a risposo dal 1° gennaio 2019”;

 con tali indirizzi, i direttori generali sono inviati “a prorogare, qualora sussistano i requisiti
previsti per il conferimento dell’incarico, i contratti attualmente in essere fino alla nomina
dei nuovi direttori amministrativi, sanitari e socio sanitari e comunque non oltre il 28
febbraio 2019”, in coerenza con quanto previsto nei provvedimenti di nomina approvati
dalla Giunta regionale nel dicembre 2015;

 al riguardo, la deliberazione di Giunta regionale n. X/4644 del 19 dicembre 2015 avente
per oggetto “Attuazione l.r. 23/2015: determinazioni in ordine alla direzione dell’azienda
socio-sanitaria territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII” ha stabilito che il direttore
generale:

a. deve procedere a individuare i suoi principali collaboratori e cioè il direttore
amministrativo, il direttore sanitario e il direttore socio sanitario, tra coloro che sono
inseriti neri rispettivi elenchi dei candidati idonei ai sensi dell’art. 13 della l.r. n.
33/2009, come modificata dalla l.r. n. 23/2015;

b. deve verificare in capo ai candidati la sussistenza e il mantenimento dei requisiti che
hanno determinato l’inserimento degli stessi nei rispettivi elenchi degli idonei
acquisendo tutta la documentazione a conferma delle dichiarazioni rilasciate dagli stessi
nei curriculum vitae sotto forma di autocertificazione ai sensi del DPR n. 445/2000,
anche con riferimento alle cause di inconferibilità previste dalla normativa vigente;

c. deve procedere alla nomina degli stessi tramite l’adozione di un provvedimento
adeguatamente motivato, fermo restando che il compimento del 65° anno di età
costituisce causa di decadenza dall’incarico;

- la proroga dell’incarico al dott. Fabio Pezzoli comporta, tra l’altro, il diritto del direttore
sanitario a percepire il trattamento economico nella misura stabilita dall’art. 4 del contratto
di prestazione d’opera intellettuale in data 20 gennaio 2016;

DELIBERA

1. in ottemperanza agli indirizzi emanati dal Direttore Generale Welfare con e-mail in data
20 dicembre 2018 e in coerenza con quanto previsto dalla deliberazione di Giunta
regionale n. X/4644 del 19 dicembre 2015, di prorogare il contratto di prestazione d’opera
intellettuale di direttore sanitario stipulato con il dott. Fabio Pezzoli in data 20 gennaio
2016 in esecuzione della deliberazione n. 3 del 7 gennaio 2016, in scadenza il 31 dicembre
2018;

2. di disporre che tale proroga abbia effetto a decorrere dal 1 gennaio 2019 e fino alla
nomina, da parte del direttore generale che si insidierà in pari data, del nuovo direttore
amministrativo e comunque non oltre il 28 febbraio 2019;



3. di imputare la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento al bilancio 2019,
come da attestazione allegata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Carlo Nicora

Il responsabile del procedimento: dr.ssa Mariagiulia Vitalini UOC Affari istituzionali e generali

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice
dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 2433/2018)

Oggetto: PROROGA DEL CONTRATTO DI DIRETTORE SANITARIO DELL'AZIENDA SOCIO-SANITARIA
TERRITORIALE (ASST) PAPA GIOVANNI XXIII AL DOTT. FABIO PEZZOLI.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 28/12/2018 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Vitalini Mariagiulia



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

357/2019 1 X 28.050,00

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☐ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☒ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: 951 Importo 1: 28.050,00

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, 28/12/2018 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Vitalini Mariagiulia



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

705165210 compenso direttore sanitario 357/2019 1 28.050,00

Bergamo, 28/12/2018 Il Direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.2433/2018 

ad oggetto: 

PROROGA DEL CONTRATTO DI DIRETTORE SANITARIO DELL'AZIENDA SOCIO-SANITARIA 

TERRITORIALE (ASST) PAPA GIOVANNI XXIII AL DOTT. FABIO PEZZOLI.      
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☐  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Parere non richiesto 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☐  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Parere non richiesto 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☐  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Parere non richiesto 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2018-12-28T16:00:43+0000


		2018-12-28T16:03:32+0000
	Firma applicativa




